
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 45Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 13/2016
PARTES: SEASTER E ZAIRA SANTOS DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
VIGÊNCIA: 01/11/2016 À 01/11/2017
NÚMERO DO CONTRATO 14/2016
PARTES: SEASTER E GILZELIA AUGUSTO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
VIGÊNCIA: 01/11/2016 À 01/11/2017
NÚMERO DO CONTRATO 15/2016
PARTES: SEASTER E MAILDE DOLZANES DE ALENCAR RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
VIGÊNCIA: 01/11/2016 À 01/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MARCIO PINHEIRO 
SANTOS

Protocolo: 116824

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°. 1533/2016-CGP/SEASTER, DE 24 DE

 OUTUBRO DE 2016.
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.229, DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2016

NÚMERO DE Protocolo: 122301
Em nome da Servidora: LIZIA BETTY NOGUEIRA DE SILVA 
(DIARIA)
Onde se lê: acompanhar o MDSA na visita técnica ao município 
durante a Etapa de avaliação fi nal do concurso de boas práticas 
na Gestão do Cadastro Único de Governo Estaduais ao município
Leia-se: realizar entrega de certifi cados no município  para 
88 feirantes do bairro do Pioneiro, concluintes dos cursos 
de qualifi cação no atendimento e manipulação de alimentos 
acompanhar e monitorar ações de qualifi cação profi ssional nos 
municípios
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 116818

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 36/2015/SEASTER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017
Valor: R$ 42.750,00
Orçamento:
Funcional Programática: 4301.08.244.1443.7586
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Ação Detalhada: 190.239
Contratado: A.R.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Rua Antonio Barreto, nº 816, Bairro de Fátima, Belém/
PA, CEP: 66.060.020
Telefone: (91) 98234-5371
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 116748

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 06/2016
Objeto: aquisição de 400 organizadores em espiral e fl exível 
para cabos de computadores.
Fundamento Legal: com fulcro no art. 24, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, e no disposto pelo art. 2º, da Instrução Normativa nº 
001/2012/SEAD/DGL .

Data: 01/11/2016
Valor: R$ 912,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87101 – 08.032.1443.8387
Elemento de Despesa: 3390 30               
Fonte de Recurso: 0107
Ação Detalhada: 228.000
Contratado: Controle Indústria e Comércio de Materiais Elétricos 
Ltda
CNPJ nº: 10.489.368/0001-19
Endereço: Rua Diogo Móia, nº 1.101, Bairro: Umarizal, Belém/
PA, CEP: 66.055-170
Telefone: (91) 3204-7700
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 116625

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO              
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/348328/SEASTER, que trata sobre a aquisição de 400 
organizadores em espiral e fl exível para cabos de computadores.
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico da 
SEASTER, por meio do Parecer nº 231/2016/NUJUR/SEASTER, 
baseado nas razões e justifi cativas à indispensabilidade dos 
referidos serviços, apresentadas pelo dirigente do órgão;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a aquisição de 400 
organizadores em espiral e fl exível para cabos de computadores, 
com fulcro no art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93, e no 
disposto pelo art. 2º, da Instrução Normativa nº 001/2012/
SEAD/DGL, no valor total de R$ 912,00.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém (PA), 01 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 116623

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1567/2016 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: MARA NATIVIDADE POMBO
Cargo: GERENTE                                    Matricula Nº 5342317/3
Origem: BELÉM/PA                                 Destino: ALTAMIRA 
E URUARÁ/PA   
Período: 21 a 25/11/2016.                   Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: Realizar levantamento de Bens Patrimoniais no 
município.

PORTARIA N.° 1568/2016 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA
Cargo: GERENTE                                    Matricula Nº 5924354/1
Origem: BELÉM/PA                                 Destino: ALTAMIRA 
E URUARÁ/PA   
Período: 21 a 25/11/2016.                   Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: Fiscalizar e Supervisionar a Prestação de Serviços das 
Ações de Intermediação de Mão de Obra, Habilitação ao Seguro 
Desemprego, Estrutura Física e Acessibilidade das instalações, 
mobiliário no município.

PORTARIA N.° 1569/2016 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                   Matricula: 5853834/2
Origem: BELÉM/PA                                 Destino: PRIMAVERA/PA
Período: 09 a 11/11/2016.                    Nº de diárias: 02 ½  
(duas e meia)
Objetivo: Prestar Assessoramento à Gestão Municipal sobre 
o BPC, visando a inserção dos Benefi ciários e famílias do 
CADÚNCIO, no Município. 

PORTARIA N.° 1570/2016 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS
Cargo: MOTORISTA    Matricula: 54190671/1

Origem: BELÉM/PA                                 Destino: PRIMAVERA/PA
Período: 09 a 11/11/2016.                    Nº de diárias: 02 ½ 
(duas e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica da SEASTER até 
o Município.

PORTARIA N.° 1584/2016 – SEASTER, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: ANA MARIA OLIVEIRA CUNHA      Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL            
Origem: BELÉM/PA                                Destino: IGARAPÉ-
AÇÚ/PA
Período: 10 a 11/11/2016                     Nº de diárias: 1 e ½  
( uma e meia)
Objetivo: realizar ofi cina de capacitação aos conselheiros 
municipais no CMAS no município. 

PORTARIA N.° 1585/2016 – SEASTER, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA GRACIETE FERREIRA DIAS Cargo: SECRETÁRIO 
DE CONSELHO          
Origem: BELÉM/PA                                                Destino: 
MACEIÓ/AL
Período: 08/11 a 12/11/2016.                              Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar do fórum nacional dos conselhos estaduais 
de Assistência Social e CAS-DF.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 116817

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
40- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 106/2016
PARTES: FASEPA E JOELSON SILVA DE SOUSA
CARGO: Pedagogo
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 10.06.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 27.10.2016
39- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 051/2016
PARTES: FASEPA E LEONETE DO SOCORRO AYRES MARINHO
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 15.03.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 15.04.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 116794

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 25/2016-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.19/16 FASEPA; PARECER JURIDICO N°.660/2016 – PROJUR/
FASEPA; FORUM: BELÉM 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO DE USO DIÁRIO 
(PRATO, COPO, COLHER DE POLIPROPILENO E DESCARTÁVEL), 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém, conforme especifi cações 
e defi nições mínimas constantes no Termo Referência, 
anexo I do Edital.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 38.024,16 (trinta e oito mil, vinte e quatro reais e dezesseis 
centavos).
Data da assinatura: 26/10/16            Vigência: 26/10/16 
a 27/10/17
Dotação Orçamentária: 08.122.1297.8338/08.243.1443.839
2/08.243.1443.8393/ 08.243.1443.8394/08.243.1443.8395; 
Despesa: 339030; Fonte: 0101
Partes: FASEPA e INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA, empresa estabelecida no Conj.Geraldo Palmeira, anexo 


